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Fler åtgärder behövs för att stärka patienternas ställning 
 
Landstingen kan idag inte leva upp till ambitionsnivån att ge medborgarna tillgång till 
psykisk hälso- och sjukvård på lika villkor oavsett betalningsförmåga och oavsett var i 
landet man bor. Det krävs fler åtgärder än dem som regeringen föreslagit i betänkandet 
Patientens rätt SOU 2008:127 anser Psykologförbundet i sitt remissvar till 
Socialdepartementet.  
 
Primärvården bör inte begränsas till att enbart gälla läkarbesök. Beroende på patientens besvär 
och behov av vård bör vårdgarantin också omfatta besök hos annan legitimerad behandlare som t 
ex sjukgymnast, arbetsterapeut eller psykolog. Patienter med psykiska besvär måste garanteras 
vård på samma villkor som patienter med somatiska besvär. 
 
Vårdgarantin bör också omfatta utredningar, särskilt viktigt för vissa patientgrupper inom den 
psykiska vården. Det är oacceptabelt att patienter med psykisk ohälsoproblematik inte ges rätt till 
nödvändig utredning, som t ex neuropsykologisk utredning, inom rimlig tid.  
 
Utredningens förslag är i huvudsak positiva, tycker Psykologförbundet. Men de är inte tillräckliga 
för att stärka patienternas valmöjligheter. Psykologisk behandling erbjuds i mycket begränsad 
omfattning inom den offentligt finansierade vården. Primärvården har inte tillgång till psykologer 
i den utsträckning som krävs.  En undersökning som Psykologförbundet har gjort visar att endast 
en av fem patienter hos privat psykolog får psykologisk behandling med offentlig finansiering. 
För övriga betalas behandlingen av försäkringsbolag, arbetsgivare och patienten själv 
 
Hur ska patienter kunna tillvarata sin rätt till val av behandlingsalternativ i framtiden om 
landstingen inte erbjuder behandlingsalternativ och tillgång till kompetenta vårdgivare? 
 
Psykologförbundet tillstyrker att bestämmelsen om patientansvarig läkare upphävs. Fördela 
istället ansvaret på den yrkesutövare som i det enskilda patientärendet anses bäst lämpad. 
Utredningens förslag om att utvidga patientens rätt till förnyad medicinsk bedömning bör också 
omfatta bedömningar som vilar på annan vetenskaplig grund t ex psykologiska. 
 
Psykologförbundet vill understryka vikten av att vårdgarantin och patienternas rätt till 
valmöjligheter inte får ske på bekostnad av kvaliteten och patientsäkerheten. Yrkesutövarnas 
kompetens och skicklighet är en viktig kvalitetskomponent. Landstingen får inte tillåtas sänka 
kraven på yrkesutövarnas kompetens för att kunna leva upp till sina åtaganden. Om detta 
inte är möjligt bör statliga medel skjutas till för att landstingen ska kunna upprätthålla en 
fortsatt hög patientsäkerhet och ökat inflytande av patienterna. 
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